
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.819

Piracicaba, 07 de julho de 2016

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.714, DE 06 DE JULHO DE 2016.

Fixa novos valores para as tarifas do serviço de transporte coletivo urbano 
e rural do Município de Piracicaba. 

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
 CONSIDERANDO que para manutenção do equilíbrio contratual dos 
serviços de Transporte Coletivo Urbano e Rural no Município de Piracicaba, 
decorrente da Concorrência Pública nº 17/2010 – Processo Administrativo nº 
60.700/2010, foram aprovados novos valores de tarifas pelo Comitê Gestor 
do Transporte Coletivo em reunião realizada no último dia 05 de julho, tendo 
as novas planilhas sido publicadas e apresentadas ao Poder Legislativo, 
conforme determina a Lei Municipal nº 3.554, de 17 de março de 1.993;
 CONSIDERANDO, que as alterações se deram com base no art. 9º da 
Lei Federal nº 12.587, de 03 de janeiro de 2.012 e na Lei Municipal nº 2.892, 
de 15 de dezembro de 1.987 e suas alterações, que discorrem sobre as 
competências do Comitê Gestor do Transporte Coletivo, seguindo os índices 
da fórmula paramétrica determinada pelo contrato firmado,

DECRETA

Art. 1º A partir da zero hora do dia 13 de julho de 2016 fica fixado em R$ 
3,96 (três reais e noventa e seis centavos) o valor da tarifa técnica, para 
fins de composição dos cálculos da remuneração do Sistema Público de 
Transporte Coletivo. 
Parágrafo único. A tarifa técnica descrita no caput do presente artigo 
representa o valor real por passageiro pago à concessionária do serviço, 
sendo que sua projeção resulta do valor da tarifa única praticada junto 
aos usuários e dos valores subsidiados pela Prefeitura do Município de 
Piracicaba para manutenção do equilíbrio financeiro do Sistema Público 
de Transporte Coletivo.

Art. 2º Ficam a seguir fixados os novos valores das tarifas a serem pratica-
das nos serviços de Transporte Coletivo Urbano e Rural de passageiros no 
Município de Piracicaba, os quais passarão a vigorar a partir da zero hora 
do dia 13 de julho de 2016:
 I - tarifa única de R$ 3,60 (três reais e sessenta centavos);
 II – vale-transporte de R$ 3,60 (três reais e sessenta centavos);
 III - tarifa escolar de R$ 1,80 (um real e oitenta centavos);
 IV - bilhete Edmonson ou crédito unitário e o Crédito Tarifário Popular 2 
(venda a bordo) de R$ 3,60 (três reais e sessenta centavos);
 V – Crédito Tarifário Popular 1 (tarifa social de venda exclusiva nos 
Terminais de Integração) de R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos).
Parágrafo único. Os créditos adquiridos até o dia 12 de julho de 2016 
terão valor para uso até 60 (sessenta) dias desta data, ou seja, até 10 
de setembro de 2016, a partir desta data, os valores remanescentes 
serão incorporados nos novos saldos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir da zero hora do dia 13 de julho de 2016. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 95/2016
Objeto: fornecimento parcelado de carimbos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
MARCOS PEROSSI 01

Piracicaba, 17 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 96/2016

Objeto: Fornecimento parcelado de carimbos automáticos e refis, incluindo 
confecção.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
MARCOS PEROSSI 01

Piracicaba, 04 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 106/2016

Objeto: prestação de serviços de chaveiro.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
MARCOS PEROSSI 01

Piracicaba, 11 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 110/2016

Objeto: prestação de serviços referente ao conserto de vitraux de alumínio.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
SERRALHERIA BALTIERI LTDA ME 01 e 02

Piracicaba, 11 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 115/2016

Objeto: prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva no 
sistema de ar condicionado de viaturas, com fornecimento de peças.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
TK SERVIÇOS E PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI EPP 01

Piracicaba, 18 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 134/2016

Objeto: Prestação de serviços de exames de biópsia de próstata.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
NÚCLEO TECNOLÓGICO DE ESTUDO DO CORPO HUMANO LTDA 01

Piracicaba, 04 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 Pregão Presencial nº 148/2016

Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM

DEBORA VIVIANE UCELI ME 01

Piracicaba, 04 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 150/2016

Objeto: Prestação de serviços de chaveiro.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
MARCOS PEROSSI 01

Piracicaba, 21 de junho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 168/2016

Objeto: prestação de serviços para manutenção corretiva no sistema elétrico 
das viaturas da frota da Guarda Civil.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
FABIO LUIS HOFFMAN SOARES 01

Piracicaba, 04 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2016

Aquisição e instalação de toldos

O Pregoeiro comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: GREGÓRIO 
CONSTRUTORA LTDA EPP, G.C DE BEM METALÚRGICA ME, JOEL 
GILBERTONI ME, GRUPO STRATÉGIA COM. VISUAL SERV. EIRELI 
ME,  ALESSANDRA APARECIDA CONTRERA EPP, T.S OLIVEIRA PU-
BLICIDADE EPP, CARRONE & CARRONE LTDA ME, DELIBEROU por 
DESCLASSIFICAR  a empresa GRUPO STRATÉGIA COM. VISUAL SERV. 
EIRELI ME por descumprir o item 4.a do Termo de Referência – apresentou 
a proposta com validade inferior ao solicitado e CLASSIFICAR as demais.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR 
o lote 01 para a empresa T.S OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

Matheus Rovai Monteiro
Pregoeiro



PIRACICABA, quinta-feira, 07 de julho de 20162

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 112/2016 (prorrogação)
Objeto: Prestação de serviço de manutenção em telhado, portas e janelas, 
com fornecimento de materiais. Início da Sessão Pública: 19/07/2016 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 179/2016
Objeto: Prestação de serviço de segurança e controlador de acesso em even-
tos realizados pela SETUR. Início da Sessão Pública: 20/07/2016 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 173/2016

Aquisição de passagens aéreas internacionais

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, com alteração no edital, tendo como data de abertura o 
dia 19/07/2016 às 09h.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/16

OBJETO: Aquisição de materiais diversos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/07/2016 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/07/2016 às 09h

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrô-
nico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 208/2016

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de materiais 
de higiene

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/07/2016 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/07/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 06 de julho de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

7907/2016

Fornecimento de mão de obra especializada para execução de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nas calhas instaladas no telhado do 
PROCOM, localizado no T2, do prédio do Centro Cívico Cultural e Educa-
cional “Florivaldo Coelho Prates”

Marcos Antonio Jorge Piraci-
caba ME R$ 1.600,00 23/03/2016

7907/2016 Bomba Submersível Pro Int Representações e 
Comércio Ltda R$ 618,00 17/06/2016

7907/2016
Fornecimento de mão de obra para aplicação de película de proteção solar 
no elevador panorâmico do prédio Centro Cívico Cultural e Educacional 
“Florivaldo Coelho Prates”.

Club Insulfilm - Comércio 
de Acessórios Automotivos 
Ltda ME

R$ 1.080,00 28/06/2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Governo
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

N.º Proc. Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

14851/16 Renovação de assinatura do Jornal de Piracicaba para atender a Chefia de 
Gabinete no período de 12 meses. Jornal de Piracicaba Editora Ltda. R$ 463,00 14/06/2016

14851/16 Renovação de assinatura do Jornal “Folha da Manhã” para atender o Gabi-
nete do Prefeito no período de 12 meses. Folha da Manhã S/A. R$ 989,90 14/06/2016

33709/16 Passagens aéreas com destino a Brasília/DF para o Prefeito participar da 
cerimônia de premiação do Programa Prefeito Amigo da Criança.

Agência de Viagem e Turismo 
Monte Alegre Ltda. R$ 766,56 08/06/2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 238/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2016
PROCESSO Nº 183.052/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de construção

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unit. Valor Total

01 300 M² Piso cerâmico esmaltado antiderrapante – PEI5 – ISSO 5 coeficiente de atrito >= 0,4 – medidas 
mínimas 33 x 33 cor cinza. R$ 12,00 R$ 3.600,00

02 750 SC Argamassa AC3 20KG flexível interna e externa cinza. R$ 18,19 R$ 13.642,50

03 1.000 M² Azulejo 15 x 15 branco R$ 19,00 R$ 19.000,00

04 200 M² Azulejo 20 x 20 branco R$ 23,50 R$ 4.700,00

05 30 KG Arame recozido – rolo de 2KL R$ 7,00 R$ 210,00

06 50 KG Arame galvanizado fio 16 R$ 8,95 R$ 447,50

07 50 KG Arame galvanizado fio 12 R$ 7,37 R$ 368,50

08 500 M² Tela para alambrado malha quadrada de 3“ – fio 12 – altura 1,50m R$ 11,25 R$ 5.625,00

09 500 M² Tela para alambrado malha quadrada de 3“ – fio 12 – altura 1,80m R$ 11,25 R$ 5.625,00

10 1.000 M² Pastilha cerâmica 10 x 10 na cor azul cobalto R$ 28,90 R$ 28.900,00

11 1.000 M² Pastilha cerâmica 10 x 10 na cor amarelo R$ 36,49 R$ 36.490,00

12 1.500 KG Rejunte flexível anti fungo – tipo II, conforme NBR 14.992 sacos de 1KG. R$ 2,12 R$ 3.180,00

Itens 01, 03, 04 e 10 - Comercial Torrezan Ltda Epp
Item 02 – Castelinho Materiais de Construção Ltda Me
Itens 05, 06, 07 e 12 – Comercial Concorrent Eireli Epp
Itens 08, 09 e 11 – Comacol Comércio de Materiais de Construção Ltda

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 311/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2016

PROCESSO Nº 22.976/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de eletrodomésticos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 5 Unid.

Mesas de Apoio em aço inox AISI 304 Totalmente em aço inox. Tampo e pés fixados com 
solda, isentas de rebarbas, arestas cortantes ou elementos perfurantes. Sem prateleiras, 
contraventada em H. Pés com batoques de borracha. Medidas aproximadas: 0,70cm x 0,70cm 
x 0,73cm (C x L x A)

R$ 690,00 R$ 3.450,00

Item 02 – Grunox Equipamentos para Gastronomia Ltda.



PIRACICABA, quinta-feira, 07 de julho de 2016 3

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa WORLD PRINT SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA (atual COTA.COM), Rua Olegário Ribeiro, 743 – Bairro Vila 
Sônia, Sorocaba/S.P., CNPJ 10.644.278/0001-55 – IE 669.006.722-117, penali-
dade de multa de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do contrato, pelo 
descumprimento do contrato referente Edital nº 99/2013 – Pregão Presencial.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 01 de Julho de 2016.

EDITAL

(Bolsas de Estudos aos Funcionários e Servidores Públicos Municipais de 
Piracicaba – Lei nº5684/06 e Decreto nº13411/09)

A Secretaria Municipal de Educação faz saber a todos os funcionários e 
servidores públicos municipais de Piracicaba, devidamente matriculados em 
cursos regulares de Ensino Médio ou de Ensino Superior de estabelecimen-
tos de ensino pago que estarão abertas as renovações e novas inscrições 
para os benefícios da Lei Municipal nº5684/06, Seção II, do Capitulo I, do 
Titulo IV, e Decreto 13411/09 para o 2º semestre do ano de 2016. 

De acordo com o artigo 9º do decreto 13411/09 “A concessão de bolsa de 
estudo para servidores municipais matriculados nos cursos regulares de 
pós-graduação de estabelecimentos de ensino pago, reconhecidos pelo 
Ministério da Educação e Cultura - MEC, poderá ser autorizada desde que 
se cumpram as exigências do artigo 3º e demais requisitos deste Decreto, e 
que o próprio órgão disponha de dotação orçamentária para essa finalidade”.

O período para as inscrições e renovações dos funcionários lotados na 
Secretaria de Educação ocorrerá entre os dias 8 a 20 dos meses de Julho e 
Agosto de 2016, que deverão comparecer no Núcleo de Apoio Administrativo 
à Rua Cristiano Cleopath, 1902, no horário das 08h30min às 16h30min. 
E os demais funcionários, lotados em outras Secretarias, as inscrições e 
renovações ocorrerão no período 8 a 20 dos meses de Julho e Agosto de 
2016, que deverão comparecer na Secretaria Municipal de Administração 
à Rua Antonio Corrêa Barbosa, 2233, 7º andar do Prédio do Centro Cívico, 
no horário das 08h30min às 16h30min.

Todos deverão comparecer munidos dos documentos estipulados no Decreto 
nº 13411/09, Art. 4º, § 1º.

Piracicaba, 15 de Junho de 2016.
 

Ângela M. C. Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2016

Aquisição de equipamentos de informática

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS
ACESSO CONSULTORIA EM TI LTDA. ME 01
GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA. ME 02, 03, 05 e 06

CLÍNICA DO COMPUTADOR LTDA. ME 04

Piracicaba, 27 de junho de 2016.

Dr. PEDRO ANTONO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2016

REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de 
radiologia

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS
IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A 01 e 02

Piracicaba, 04 de julho de 2016.

Dr. PEDRO ANTONO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 234/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2016

PROCESSO Nº 141.646/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de escritório

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unit. Valor Total

01 200.000 UNI Cartao PVC Pre Impresso padrão CR - 80 - 0,54 X 0,86 MM - 4X4 cores frente e verso R$ 0,35 R$ 70.000,00

02 1.000 UNI

RIBBON misto de cera e resina de alta qualidade, medida 110mm x 74m, espessura do filme 
de 4,5 microns, ponto de derretimento de 65ºC, compatível com a IMPRESSORA ZEBRA TLP 
2844 E ZEBRA / GC420, para impressão de código de barras. Deverão ser apresentados ca-
tálogos, folders e/ou declarações do fabricante, assim como documentações necessárias que 
comprovem todas as funcionalidades, características técnicas e garantias exigidas no edital 
junto com a proposta. O produto deverá ser original ou compatível, não remanufaturados; O 
produto deverá ser embalado individualmente e estar fixada em cada unidade a etiqueta com 
identificação do fornecedor.

R$ 11,35 R$ 11.350,00

Item 01 – Evolution Card Personalização de Cartões de PVC Ltda – Epp.
Item 02 – Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança – Ltda – Epp.

________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 319/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2016

PROCESSO Nº 50.859/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 120.000 Env.

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITALAR, auto selante, com fita adesiva atóxica, para esterilização 
de artigos médico-hospitalares em autoclave a vapor ou óxido de etileno, íntegra e isenta de im-
perfeições, substâncias tóxicas, corantes e odores desagradáveis, com uma das faces em papel 
grau cirúrgico, com gramatura mínima de 60 g/m² e a outra face em filme laminado transparente, 
composto de multicamadas (poliéster e polipropileno), colorido ou pigmentado, resistente ao 
rasgo durante o processo de abertura, não deixando resquícios do filme no papel, gramatura de 
aproximadamente 54g/m², resistente a temperaturas de até 140 ºC. Com indicadores químicos 
para vapor e para óxido de etileno, impressos fora da área nobre de esterilização, de aproxi-
madamente 1 cm² de área; bordas com selagem em filetes com no mínimo 9 mm (variação de 
+ ou - 3 mm) de largura em toda a extensão. Na medida mínima 140 mm de largura por 290 
mm de comprimento. Acondicionado conforme forma de apresentação contendo externamente 
os dados de identificação do produto e do fabricante. O Produto deverá atender as exigências 
normativas da NBR série 14990.

R$ 0,216 R$ 25.920,00

03 15.000 Env.

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITALAR, auto selante, com fita adesiva atóxica, para esteriliza-
ção de artigos médico-hospitalares em autoclave a vapor ou óxido de etileno, íntegra e isenta 
de imperfeições, substâncias tóxicas, corantes e odores desagradáveis, com uma das faces 
em papel grau cirúrgico, com gramatura mínima de 60 g/m² e a outra face em filme laminado 
transparente, composto de multicamadas (poliéster e polipropileno), colorido ou pigmentado, 
resistente ao rasgo durante o processo de abertura, não deixando resquícios do filme no 
papel, gramatura de aproximadamente 54g/m², resistente a temperaturas de até 140 ºC. Com 
indicadores químicos para vapor e para óxido de etileno, impressos fora da área nobre de es-
terilização, de aproximadamente 1 cm² de área; bordas com selagem em filetes com no mínimo 
9 mm (variação de + ou - 3 mm) de largura em toda a extensão. Na medida mínima 190mm de 
largura por 370mm de comprimento. Acondicionado conforme forma de apresentação contendo 
externamente os dados de identificação do produto e do fabricante. O Produto deverá atender 
as exigências normativas da NBR série 14990.

R$ 0,4073 R$ 6.109,50

Itens 02 e 03 - Dipromed Comércio e Importação Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

  
 SÃO  JUDAS 
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032
  
 PAULISTA/PAULICÉIA 
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
  
 JARAGUÁ 
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680
  
 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL 
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
  
 SANTA TEREZINHA 
Drogaria Terminal R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 4 de julho de 2016.

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 9 e 10 de julho 2016 estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias 
localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h 
as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
  
 CENTRO 
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554
  
 BAIRRO ALTO 
Farmácia Vida & Saúde Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 501 3422-4025
  
 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA 
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377



PIRACICABA, quinta-feira, 07 de julho de 20164

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 05 de julho de 2.016.
AI Assunto      
 Infrator

9.954 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  IMOBILIARIA MONTE ALEGRE LTDA

10.001 ENTULHO EM IMÓVEL    
 SANDRA APARECIDA ALVES

10.076 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  ANTONIO IVAN MONTEBELLO

10.077 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  WANDERLEY CONTIERO

10.083 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  EDEMILSON JOSE MANTOAM

10.147 ATEAR FOGO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  ADRIANO LIBERAL

10.161 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIOS INDICATIVOS EM QUANTIDADE 
 SUPERIOR À PERMITIDA (<= 50M)   
  LEANDRO MATEUCCI

10.170 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  EDUARDO JOSE BERTTI

10.181 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  ROSANGELA MENDES DOS SANTOS

10.182 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  CORRADI EMPREENDIMENTOS LTDA

10.183 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  SIDNEY ROCHA DE SOUZA

10.184 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  ROBSON RICARDO TORREZAN

10.185 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  VALERIO ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS

10.186 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  LUIZA RIBEIRO LARA

10.187 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  GERALDO FELTRE

10.188 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  ANTONIO COMISSO

10.189 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  LAZARO GOMES PENTEADO

10.191 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  NILTON ROBERTO ALBERTINI

10.192 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  TIÊ EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

10.198 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  PLURITERRA DESENVOLVIMENTO SC LTDA

10.199 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  PLURITERRA DESENVOLVIMENTO SC LTDA

10.200 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  LUCIANO MATHEUS DINIZ FERREIRA

10.201 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO DA SILVA

10.202 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  DIRCE MARQUES SERAFIM

10.204 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  J.S.B. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

10.205 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  J.S.B. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

10.206 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  J.S.B. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

10.208 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 SAPEKA COMERCIO IMPORT. E EXPORT. LTDA

10.211 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  RESIDENCIAL DAMHA EMP. IMOBILIARIOS LTDA

10.212 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  CARLOS ALEXANDRE TOLAINE

10.213 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO EM POSTE DE  
 ILUMINAÇÃO PÚBLICA FASSINA BAR E RESTAURANTE LTDA-EPP

10.214 ATEAR FOGO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO   
  CHRISTINE CAMARGO MENDES

10.215 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 JOAO BAGLIONI FILHO

10.216 INST. DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO NO MOBILIÁRIO URBANO  
 AVANÇANDO SOBRE O PASSEIO PÚBLICO   
  PIRACICABA EXPRESS POSTO DE SERVIÇOS LTDA

17.823 DISTRIBUIÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO AOS 
 TRANSEUNTES SEM A FRASE DE ADVERTÊNCIA  
   PIRACICABA COMÉRCIO DE PRODUTOS OPTICOS 

17.856 NÃO RECOLHIMENTO DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO 
 DISTRIBUIDO AOS TRANSEUNTES
 PIRACICABA COMÉRCIO DE PRODUTOS OPTICOS

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 05 de julho de 2.016.

NP Assunto      
 Infrator

10.554 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 CARLA PEDRAS DE OLIVEIRA MAIA

10.557 ENTULHO EM IMÓVEL    
 AUDAX EMP. IMOBILIÁRIOS LTDA

10.558 ENTULHO EM IMÓVEL    
 GLAUBER RICIERI ROCHA PELAES

10.559 ENTULHO EM IMÓVEL    
 AUDAX EMP. IMOBILIÁRIOS LTDA

10.560 IMPEDIR O LIVRE ESCOAMENTO DE ÁGUA EM LOGRADOURO 
 PÚBLICO VINICIUS FERREIRA JORDÃO

10.563 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 TAMIRIS TORREZAN SOUZA

10.632 LIMPEZA DE CALÇADA     
 ADENILSON FERNANDES DA SILVA

10.634 INSTALÇÃO DE ANÚNCIO INDICATIVO NA LATERIAL DA 
 EDIFICAÇÃO VANDELCIO ROCHA DE SOUSA

10.647 RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM FRENTE AO IMÓVEL 
 GERADOR POR PERÍODO SUPERIOR A 2H   
  FABIO GUARDIA MENDES

10.648 DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO   
  JULIO CESAR CELLA

10.658 ENTULHO EM IMÓVEL    
 SANTO GIL PEDOSO

10.659 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 NEUZA DE SOUZA GALZERANO

10.660 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 ANA CRISTINA SANTOS

10.661 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 WILTON MORAES COSTA

10.663 MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO 
  ROBERTO CAMARGO CYRIACO

10.666 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 ANTONIO LOPES

10.667 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 MARCEL VARELLA PIRES

10.668 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 MARCEL VARELLA PIRES

10.669 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 MARCEL VARELLA PIRES

10.670 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 CARLOS ROBERTO DUARTE NOVAES

10.671 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 JOSE LUCAS F LUCAS

10.672 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 LAZARO E PENTEADO

10.674 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO    
  ODAIR JOSE DIAS DE CAMARGO

10.675 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 APARECIDO OCTAVIO BISSI

10.676 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 APARECIDA RODRIGUES DE PROENÇA SILVA

10.678 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 CILEIDE ALVES DO NASCIMENTO

10.687 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 VANDERLEI DA SILVA MOURA

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMER-

CIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  9 a 15/07/2016 

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia                                               Endereço                                          Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 04 de julho de 2016.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 95/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo 
de Levantamento Específico No. 16581/2016 e Processo de Inscrição 
Municipal nº 132.483/2010 e de todos os procedimentos adotados nos 
presentes processos, todos aplicados na data de 04/07/2016: Notificação 
de Lançamento No. 70.855 e  Autos de Infração e Imposição de Multa N° 
72.321, 72.322 e 72.323.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de julho de 2.016

CONTRIBUINTE:
CROMODAU COMÉRCIO E MANUT. DE EQUIPAMENTOS 
HIDRAULICOS LTDA EPP 
RUA VITORIO LAERTE FURLAN, 820 – ALGODOAL - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.405-430 - CNPJ: 12.484.007/0001-05 – CPD: 619795 

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 96/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de 
Levantamento Específico No. 18439/2016,  bem como ao Processo de 
Inscrição Municipal nº 136482/2010, para ciência do Termo de Início da 
Ação Fiscal - TIAF nº 11.230, de 05/07/2016 e atendimento da Notificação 
Preliminar nº 41105.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de julho de 2.016.

CONTRIBUINTE: 
G.R. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SOLDAS LTDA
RUA DONA ACÁCIO DO CANTO, 56 - PIRACICABA/SP 
CEP 13.405-189 - CNPJ 05.410.637/0001-70 – CPD: 619779.



PIRACICABA, quinta-feira, 07 de julho de 2016 5

10.688 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 ROSALVO SARTORI

10.689 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 SINESIO FEITOR

10.690 CIMENTO NO COLO DE ÁRVORE   
  VERA LUCIA MARTINS SOTOPIETRO

10.691 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 JOSE FRANCISCO COIMBRA FILHO

10.692 CIMENTO NO COLO DE ÁRVORE   
  LUIS FERNANDO COIMBRA

10.693 MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO 
  MARTA MARIA SANTIAGO

10.694 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 NORIVAL JOSE COGO

10.695 LIMPEZA DE IMÓVEL     
 VICTOR AUGUSTO FORTI

10.696 DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO   
  MEYSON RAMOS DA ROCHA

10.697 LIMPEZA DE CALÇADA     
 EDUARDO NOGUEIRA DA SILVA

10.698 DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO   
  DIRCEU APARECIDO CASTELLO

10.699 LIMPEZA DE CALÇADA     
 ELIANE GASPARIN

10.700 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS 
 DE 1M DE ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE  
  CS BOUTIQUE LTDA EPP

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e 
Comunicados, devolvidos do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, 
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: CLAUDIA REGINA FRASSON LOPES
ENDEREÇO:  RUA VOLUNTÁRIOS DE PIRACICABA, 1765 – APTO 61 – 
CENTRO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: COPIA AI 9893

NOME: IMOBILIARIA MONTE ALEGRE LTDA
ENDEREÇO:  RUA CAPITÃO SALOMÃO, 27 – CENTRO – SÃO PAULO
 DOCUMENTO: AI 9954

NOME: SANDRA APARECIDA ALVES
ENDEREÇO:  RUA DINO BUENO, 899 – STA TEREZINHA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10001

NOME: ANTONIO IVAN MONTEBELLO
ENDEREÇO: TRV PEDRO OMETTO, 77 – CIDADE JARDIM – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10076

NOME: WANDERLEY CONTIERO
ENDEREÇO:  RUA PADRE LOPES, 673 – VL PROGRESSO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10077

NOME: ADRIANO LIBERAL
ENDEREÇO:  RUA DOMINGOS JOSE LOPES RODRIGUES, 244 – 
  1º DE MAIO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10147

NOME: LEANDRO MATEUCCI
ENDEREÇO:  RUA RIACHUELO, 1849 – JD ELITE – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10161

NOME: CORRADI EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO:  RUA SALES GOMES, 156 A – CENTRO - TATUI
 DOCUMENTO: AI 10182

NOME: VALERIO ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO:  RUA CAPITAO EMIDIO, 266 – SÃO DIMAS – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10185

NOME: ANTONIO COMISSO
ENDEREÇO:  RUA CORCOVADO, 70 – STA TEREZINHA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10188

NOME: LAZARO GOMES PENTEADO
ENDEREÇO:  RUA CORCOVADO, 70 – STA TEREZINHA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10189 

NOME: UILSON ANDRE JOAO
ENDEREÇO:  RUA DAS POMPAS, 12 – JD MERCEDES – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10210

NOME: RESIDENCIAL DAMHA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
ENDEREÇO:  AV LIMEIRA, 222 – SALA 22 – AREIAO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: AI 10211

NOME: CARLA PEDRAS DE OLIVEIRA MAIA
ENDEREÇO:  RUA SUZANA, 906 – VL INDEPENDENCIA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 10554

NOME: GLAUBER RICIERI ROCHA PELAES
ENDEREÇO:  RUA LASARO RIZZATO, 143 – STA TEREZINHA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 10558

NOME:  VINICIUS FERREIRA JORDÃO
ENDEREÇO:  RUA HELENA REGINA BROGLIO RIZZATO, 195 – STA 
TEREZINHA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 10560

NOME: FABIO GUARDIA MENDES
ENDEREÇO:  RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1053 – APTO 112 – 
BAIRRO ALTO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 10647

NOME: WILTON MORAES COSTA
ENDEREÇO:  RUA MORAES BARROS, 1344 – ALTO – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 10661

NOME: ROBERTO CAMARGO CYRIACO
ENDEREÇO: AV NADIR ERALDO ESTELLA, 47 – MARIO DEDINI – PIRACICABA
 DOCUMENTO: NP 10663

NOME: MARCEL VARELLA PIRES
ENDEREÇO:  RUA JOAO ESTELLA, 140 – VL SONIA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 10668

NOME: CILEIDE ALVES DO NASCIMENTO
ENDEREÇO:  RUA DONA ADELINA TARSIA, 995 – ALGODOAL – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 10678

NOME: LAZARO E. PENTEADO
ENDEREÇO:  RUA CORCOVADO, 70 – STA TEREZINHA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 10672

NOME: JOSE FRANCISCO COIMBRA FILHO
ENDEREÇO:  RUA SILVA JARDIM, 1222 – CIDADE ALTA – PIRACICABA 
 DOCUMENTO: NP 10691

Quarta-feira, 04 de julho de 2.016.

 TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Expediente do dia 05/07/2016

1) Pedido de Autorização para Intervenção em APP.

Proc. 2016-086181 – AACP – ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS 
DE PIRACICABA. – DEFERIDO.

2) Pedido de Regularização de Intervenção em APP.

Proc. 2016-086181 – AACP –  ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS 
DE PIRACICABA. – DEFERIDO.

GIOVANNI BATISTA CAMPOS
Analista Ambiental

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora ,CAMILLA XAVIER MENDES MANCINI RG:23.286.954-6 
SSP/SP   a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/07/2016

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora ,DEBORA CANDIDO MONTANHAM BORTOLAZO 
RG:41.339.286-7 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/07/2016

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza a servidora ,PAULA CENDROWICZ DE SOUZA MATIAS  
RG:27.115.637-5 SSP/SP   a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/07/2016

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora ,PEDRO ANTONIO DE MELLO RG:5.423.854 SSP/SP   
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 01/07/2016

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO A PUBLICAÇÃO 

NO DOM DE 05/07/2016.

Contratada: SIME PRAG DO BRASIL LTDA - ME. – CNPJ nº 14.213.043/0001-
60 (SEMAC)
Contrato: n.º 880/2016.
Proc. Admin.: nº 67.726/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 126/2016.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e desinfecção de reservatórios 
de água, calhas e rufos.
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 04/07/2016.

__________

Contratada: POLAR FIX IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 02.881.877/0001-64 (SAÚDE)
Contrato nº 908/2016.
Proc. Admin.: nº 22.660/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
267/2016 (válida até 13/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: CBS MÉDICO CIENTÍFICA S/A. – CNPJ nº 48.791.685/0001-
68 (SAÚDE)
Contrato nº 907/2016.
Proc. Admin.: nº 22.660/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
266/2016 (válida até 13/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 8.320,00 (oito mil, trezentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MÉDICOS HOSPI-
TALARES LTDA. – CNPJ nº 71.957.310/0001-47 (SAÚDE)
Contrato nº 906/2016.
Proc. Admin.: nº 22.660/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
271/2016 (válida até 13/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: DAKFILM COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 61.613.881/0001-00 
(SAÚDE)
Contrato nº 905/2016.
Proc. Admin.: nº 53.126/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 77/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
316/2016 (válida até 07/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 11.240,00 (onze mil, duzentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
56.081.482/0001-06 (SAÚDE)
Contrato nº 904/2016.
Proc. Admin.: nº 53.126/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 77/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
314/2016 (válida até 07/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 10.140,00 (dez mil, cento e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.



PIRACICABA, quinta-feira, 07 de julho de 20166

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Contrato nº 903/2016.
Proc. Admin.: nº 53.126/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 77/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
317/2016 (válida até 07/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 160.875,00 (cento e sessenta mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. – CNPJ nº 49.228.695/0001-52 (SAÚDE)
Contrato: n.º 902/2016.
Proc. Admin.: nº 53.129/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2016 - Ata de Registro de Preços nº 
303/2016 (válida até 03/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 2.926,50 (dois mil, novecentos e vinte e seis reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Contrato: n.º 901/2016.
Proc. Admin.: nº 53.129/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2016 - Ata de Registro de Preços nº 
301/2016 (válida até 03/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 43.680,00 (quarenta e três mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 02.520.829/0001-40 (SAÚDE)
Contrato: n.º 914/2016.
Proc. Admin.: nº 87.053/2016 – Compra Direta nº 4673/2016.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 78.900,00 (setenta e oito mil e novecentos reais).
Prazo: entrega imediata.
Data: 06/07/2016.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Contrato: n.º 913/2016.
Proc. Admin.: nº 84.180/2016 – Compra Direta nº 4664/2016.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 16.861,00 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e um reais).
Prazo: entrega imediata.
Data: 06/07/2016.

Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 02.520.829/0001-40 (SAÚDE)
Contrato: n.º 923/2016.
Proc. Admin.: nº 81.501/2016 – Compra Direta nº 4658/2016.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 152.890,00 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e noventa reais).
Prazo: entrega imediata.
Data: 06/07/2016.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Contrato: n.º 927/2016.
Proc. Admin.: nº 81.501/2016 – Compra Direta nº 4658/2016.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 16.939,50 (dezesseis mil, novecentos e trinta e nove reais e 
cinquenta centavos).
Prazo: entrega imediata.
Data: 06/07/2016.

Contratada: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
02.814.497/0002-98 (SAÚDE)
Contrato: n.º 910/2016.
Proc. Admin.: nº 143.658/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 221/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
194/2016 (válida até 28/04/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 209.475,00 (duzentos e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: REIS & REIS COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA – ME. – CNPJ nº 21.475.593/0001-12 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 921/2016.
Proc. Admin.: nº 182.182/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 243/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
251/2016 (válida até 11/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de mobiliários.
Valor: R$ 72.736,90 (setenta e dois mil, setecentos e trinta e seis reais e 
noventa centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: VINCITORE COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
EIRELI – ME. – CNPJ nº 08.508.560/0001-63 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 920/2016.
Proc. Admin.: nº 182.182/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 243/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
258/2016 (válida até 11/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de mobiliários.
Valor: R$ 35.758,80 (trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais 
e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: A. P. ARTIOLI EIRELI – ME. – CNPJ nº 23.086.079/0001-10 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 919/2016.
Proc. Admin.: nº 182.182/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 243/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
257/2016 (válida até 11/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de mobiliários.
Valor: R$ 122.328,00 (cento e vinte e dois mil, trezentos e vinte e oito reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: CHARLES VIEIRA CORTEZ ME. – CNPJ nº 00.627.276/0001-
02 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 918/2016.
Proc. Admin.: nº 182.182/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 243/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
255/2016 (válida até 11/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de mobiliários.
Valor: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: GAMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁ-
TICA LTDA – ME. – CNPJ nº 07.589.051/0001-40 (SEMAD)
Contrato nº 933/2016.
Proc. Admin.: nº 48.722/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 103/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tinta .
Valor: R$ 316,50 (trezentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA – ME. – CNPJ nº 10.820.186/0001-89 (SEMAD)
Contrato nº 930/2016.
Proc. Admin.: nº 48.722/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 103/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tinta .
Valor: R$ 2.499,85 (dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta 
e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁ-
TICA – EPP. – CNPJ nº 10.742.589/0001-57 (SEMAD)
Contrato nº 928/2016.
Proc. Admin.: nº 48.722/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 103/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tinta .
Valor: R$ 1.084,60 (um mil, oitenta e quatro reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 07.295.038/0001-88 (SAÚDE)
Contrato nº 925/2016.
Proc. Admin.: nº 40.188/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 56/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
307/2016 (válida até 03/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 1.579,20 (um mil, quinhentos e setenta e nove reais e vinte 
centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 
(SAÚDE)
Contrato nº 924/2016.
Proc. Admin.: nº 40.188/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 56/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
308/2016 (válida até 03/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 2.187,00 (dois mil, cento e oitenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
71.912.315/0001-53 (SAÚDE)
Contrato nº 922/2016.
Proc. Admin.: nº 40.188/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 56/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
309/2016 (válida até 03/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 319,80 (trezentos e dezenove reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: DILAINI ENCARNAÇÃO GALHARDO LOLI – ME. – CNPJ nº 
07.993.274/0001-78 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 936/2016.
Proc. Admin.: nº 144.706/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 223/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
34/2016 (válida até 15/02/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 33.450,00 (trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: DU’PAPI COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ 
nº 21.541.210/0001-67 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 935/2016.
Proc. Admin.: nº 144.706/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 223/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
34/2016 (válida até 15/02/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 10.616,00 (dez mil, seiscentos e dezesseis reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME. – 
CNPJ nº 22.575.323/0001-46 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 932/2016.
Proc. Admin.: nº 144.706/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 223/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
34/2016 (válida até 15/02/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 19.640,00 (dezenove mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
71.912.315/0001-53 (SAÚDE)
Contrato: n.º 929/2016.
Proc. Admin.: nº 53.129/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2016 - Ata de Registro de Preços nº 
304/2016 (válida até 03/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 5.808,00 (cinco mil, oitocentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: GRÁFICA CS EIRELI EPP. – CNPJ nº 10.651.441/0001-07 
(SEMAC)
Contrato: n.º 926/2016.
Proc. Admin.: nº 79.248/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 144/2016.
Objeto: Prestação de serviços gráficos para o 43º Salão Internacional de Humor.
Valor: R$ 22.416,80 (vinte e dois mil, quatrocentos e dezesseis reais e 
oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 06/07/2016.

Contratada: GALERIA SABER E LER – COMÉRCIO DE LIVROS LTDA – 
EPP. – CNPJ nº 11.950.395/0001-00 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato: n.º 916/2016.
Proc. Admin.: nº 74.705/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 129/2016.
Objeto: aquisição de livros jurídicos.
Valor: R$ 2.604,90 (dois mil, seiscentos e quatro reais e noventa centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 06/07/2016.

Contratada: G. M. COMÉRCIO ATACADISTA DE COLCHOARIA E MÓVEIS 
EM GERAL LTDA - ME. – CNPJ nº 15.071.576/0001-17 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 915/2016.
Proc. Admin.: nº 191.945/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 302/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
162/2016 (válida até 14/04/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de produtos de cama, banho e utensílios.
Valor: R$ 4.167,22 (quatro mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e dois 
centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: CF COMÉRCIO DE ARTEFATOS EM FIBRAS EIRELI – EPP. 
– CNPJ nº 14.508.898/0001-18 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 911/2016.
Proc. Admin.: nº 68.268/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 120/2016.
Objeto: aquisição de reservatório.
Valor: R$ 31.880,00 (trinta e um mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 06/07/2016.

Contratada: TGP SOLUÇÕES LTDA – ME. – CNPJ nº 67.564.773/0001-71 
(SEMAC)
Contrato: n.º 934/2016.
Proc. Admin.: nº 54.413/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 100/2016.
Objeto: prestação de serviços de conservação e higienização do acervo do 
Museu Prudente de Moraes.
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 06/07/2016.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
61.778.718/0001-06 (SAÚDE)
Contrato: n.º 917/2016.
Proc. Admin.: nº 43.397/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 65/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 374,40 (trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: PERFIL JD COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI. – CNPJ nº 00.498.571/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 912/2016.
Proc. Admin.: nº 144.763/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 214/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
19/2016 (válida até 25/01/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango.
Valor: R$ 123.717,50 (cento e vinte e três mil, setecentos e dezessete reais 
e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA. – CNPJ nº 
69.034.254/0001-27 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 909/2016.
Proc. Admin.: nº 144.692/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 181/2015 – Ata de Registro de Preços nº 46/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de pães, lanches e salgadinhos.
Valor: R$ 177.521,19 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e vinte e um 
reais e dezenove centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.



PIRACICABA, quinta-feira, 07 de julho de 2016 7

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Contrato nº 937/2016.
Proc. Admin.: nº 22.660/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2016 – Ata de Registro de Preços nº 269/2016 
(válida até 13/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 3.995,00 (três mil, novecentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – 
CNPJ nº 14.271.474/0001-82 (SAÚDE)
Contrato: n.º 931/2016.
Proc. Admin.: nº 53.129/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2016 - Ata de Registro de Preços nº 302/2016 
(válida até 03/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 59.229,25 (cinquenta e nove mil, duzentos e vinte e nove reais e 
vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

Contratada: DIPROMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
47.869.078/0004-53 (SAÚDE)
Contrato: n.º 938/2016.
Proc. Admin.: nº 50.859/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 80/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
319/2016 (válida até 10/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 21.353,00 (vinte e um mil, trezentos e cinquenta e três reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 06/07/2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 04/16
Execução de obras para ampliação da Escola Municipal do Bairro Jardim 
Bartira, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que a empresa TETO CONSTRUTORA S/A interpôs recurso quanto a sua 
inabilitação, tendo protocolado sua petição na Secretaria Municipal de 
Obras e não na Divisão de Compras, como estabelece o edital. A Comissão 
DELIBERA pela aceitação do recurso, visto a tempestividade comprovada 
pelo protocolo geral da Prefietura.

Diante do exposto, reabrimos o prazo de 05 (cinco) dias úteis para even-
tual IMPUGNAÇÃO aos recursos apresentados, conforme determina a Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 15/2016
Execução de Obras para reforma e adaptação no Galpão 14A do Engenho 
Central para instalação do Museu do Riso, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com 
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: MG 
EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA ME, GREGORIO ENGENHARIA 
E SERRALHERIA LTDA EPP, CONSERV ENGENHARIA E MANUTENÇÃO 
LTDA, HOME CONSTRUSERV, CONSTRUTORA, EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES EIRELI EPP, CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA ME, ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA EPP, SANTIN ENGENHARIA, 
MONTAGENS E CONSTRUÇÕES LTDA, JB CONSTRUÇÕES E EMPREEN-
DIMENTOS EIRELI, S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA e PROJECON 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, DELIBERA a 
presente Comissão por DESCLASSIFICAR a empresa MG EMPREITEIRA E 
CONSTRUTORA LTDA ME (citou prazo de execução superior ao estipulado 
em edital) e CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 
1ª) S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA - R$ 362.356,12, 2ª) CONTISA 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME - R$ 368.446,49, 3ª) JB CONS-
TRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI – R$ 386.403,18, 4ª) GREGORIO 
ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA EPP – R$ 390.135,08, 5ª) ECOCIVIL 
ENGENHARIA LTDA EPP – R$ 394.835,51, 6ª) CONSERV ENGENHARIA 
E MANUTENÇÃO LTDA – R$ 399.192,73, 7ª) PROJECON PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – R$ 400.000,00, 8ª) SANTIN 
ENGENHARIA, MONTAGENS E CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 404.236,35 
e 9ª) HOME CONSTRUSERV, CONSTRUTORA, EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES EIRELI EPP – R$ 423.038,04 e APROVAR, por menor preço, 
a empresa S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 26/2016
Execução de obras para reforma de inspetoria da Guarda Civil Municipal no Bair-
ro Noiva da Colina, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com 
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: COLINAZ 
ENGENHARIA EIRELI – ME, CTR CONSTRUTORA E INSTALAÇÕES LTDA 
ME e GAG CONSTRUTORA LTDA EPP, DELIBERA a presente Comissão 
por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) CTR 
CONSTRUTORA E INSTALAÇÕES LTDA ME - R$ 23.777,84, 2ª) GAG 
CONSTRUTORA LTDA EPP - R$ 26.593,70, 3ª) COLINAZ ENGENHARIA 
EIRELI – ME – R$ 26.832,68 e APROVAR,  por menor preço, a empresa 
CTR CONSTRUTORA E INSTALAÇÕES LTDA ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 25/2016
Execução de obras de manutenção e melhorias na Praça Takaki, na Rua 
do Rosário, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com 
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: COLINAZ 
ENGENHARIA EIRELI – ME, GAG CONSTRUTORA LTDA EPP, GREGORIO 
ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA EPP e CONTISA CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA ME, DELIBERA a presente Comissão por CLASSIFICAR 
as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) COLINAZ ENGENHARIA 
EIRELI – ME - R$ 39.518,21, 2ª) GAG CONSTRUTORA LTDA EPP - R$ 
41.607,32, 3ª) GREGORIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA EPP 
– R$ 42.404,44, 4ª) CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
ME – R$ 47.412,11 e APROVAR, por menor preço, a empresa COLINAZ 
ENGENHARIA EIRELI – ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 540, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal 
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou adminis-
trativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla 
defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de ROBERLEY RODRIGUES MACIEL, 
funcionário público municipal lotado na Guarda Civil Municipal de Pira-
cicaba, por infringência ao disposto no artigo 28, incisos XXXVIII, XLVI, 
LII e LIII, com penalidade prevista no art. 35, inciso IV, todos da Lei 
Complementar nº 067, de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto da Guar-
da Civil Municipal de Piracicaba, o qual será conduzido pela Comissão 
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 
3.779/2015, alterada pela de nº 3.836/2016.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Piracicaba, em 23 de junho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 541, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 
1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, 
e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, 
com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da sanção, 
é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penali-
dades cabíveis em face de LEONARDO RODRIGUES LAMBERTI, funcionário 
público municipal, lotado Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao 
disposto no art. 482, alínea “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, o 
qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, 
nomeada pela Portaria nº 3.779/2015, alterada pela de nº 3.836/2016.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.
Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 23 de junho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 133.608/2015

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalida-
des cabíveis em face de SAMANTHA MANIERO DIAS, funcionário público 
municipal, lotado na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao 
disposto no art. 195, incisos III, IV e VI, com penalidade prevista no art. 201, 
inciso V, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela SUSPENSÃO 
da servidora pública municipal, Sra. SAMANTHA MANIERO DIAS, tendo em 
vista a infringência ao disposto no art. 195, incisos III e IV da Lei Ordinária 
Municipal (LOM) nº 1.972, de 07/11/1972 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 05 de jullho de 2016

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002281/2016 AMÉLIO MARCO DONIZETI BUZATO
 002282/2016 FERNANDO SARRACINI JUNIOR
 002283/2016 VEREADOR HENRIQUE PARANHOS RIBEIRO
 002284/2016 ANTONIO CELSO NOGUEIRA CANCILIERI
 002285/2016 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS DO PIRACICABA.
 002286/2016 VEREADOR JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA
 002287/2016 ROGERIO SORNSEN
 002288/2016 JOSÉ AUGUSTO FAHL
 002289/2016 GERALDO FRANCISCO CALDERAN
 002290/2016 RAIZEN ENERGIA S.A. - FILIAL COSTA PINTO - FAZENDA SANTA FÉ
 002291/2016 RAIZEN ENERGIA S.A. - FILIAL COSTA PINTO - FAZENDA TAMANDUPÁ
 002292/2016 RAIZEN ENERGIA S.A. - FILIAL COSTA PINTO
 002293/2016 BIONERGIA COSTA PINTO LTDA
 002294/2016 VICTOR FELIPE PINTO
 002295/2016 EMCCAMP RESIDENCIAL S.A.
 002296/2016 VICENTE ALEXANDER NEME
 002297/2016 VEREADOR MADALENA - LUIZ ANTONIO LEITE
 002298/2016 VEREADOR MADALENA - LUIZ ANTONIO LEITE
 002299/2016 EMCCAMP RESIDENCIAL S.A.
 002300/2016 LUCAS BROGGIO ASSUEIRO
 002301/2016 CELSO BORDIERI
 002302/2016 VEREADOR JOSÉ APARECIDO LONGATTO
 002303/2016 VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS
 002304/2016 VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000577/2016 000383/2016 CAPHIV - CENTRO DE APOIO AOS: “Deferido”.
   PORTADORES DO VÍRUS HIV/AIDS
 001549/2016 000929/2016 PADRE REGINALDO APARECIDO BRANDÃO: “Deferido”.
 001614/2016 001441/2015 THIAGO ROSA: “Deferido”.
 002021/2016 001201/2016 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 002112/2016 001256/2016 CENISE SENA PEREIRA: “Indeferido”.
 002134/2016 001274/2016 RAPHAEL CARLOS PRAZERES MARAMALDO: “Deferido”.
 002187/2016 001313/2016 PAULO LEANDRO DE CARVALHO: “Indeferido”.
 002188/2016 001314/2016 MARIA DE LOURDES ALVES DAS NEVES: “Deferido”.
 002191/2016 001316/2016 SUELEN CRISTINA PEREIRA: “Indeferido”.
 003967/2015 002386/2015 DIOCESE - IGREJA SÃO BENEDITO: “Deferido”.
 003981/2015 002400/2015 DIOCESE - CAPELA NOSSA: “Indeferido”.
   SENHORA DOS NAVEGANTES
 003996/2015 002415/2015 DIOCESE - IGREJA SÃO JUDAS TADEU: “Deferido”.
 003998/2015 002417/2015 DIOCESE - IGREJA SÃO NORBERTO: “Deferido”.
 004005/2015 002424/2015 DIOCESE - CARMELO DO IMACULADO: “Indeferido”.
   CORAÇÃO DE MARIA
 004053/2015 002472/2015 DIOCESE - CAPELA SANTA ISABEL: “Deferido”.
 004054/2015 002473/2015 DIOCESE - CAPELA SANTO ANTONIO: “Deferido”.
 004055/2015 002474/2015 DIOCESE - IGREJA SÃO FRANCISCO DE ASSIS: “Deferido”.
 004057/2015 002476/2015 DIOCESE - PAROQUIA SANTANA DE: “Deferido”.
   VILA REZENDE
 004072/2015 002491/2015 DIOCESE DE PIRACICABA -: “Indeferido”.
   PAROQUIA SAGRADA FAMILIA



PIRACICABA, quinta-feira, 07 de julho de 20168

PORTARIA n° 2677

DANIELLE PACHECO DE SOUZA SANTIM, abaixo assinado, Presidente 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 
07/11/1972, resolve: exonerar de ofício o senhor JOSE CARLOS BARBOSA 
DE SOUZA MAGAZINE, inscrito no RG sob o nº 19.135.216-0 e no PIS/
PASEP sob  o nº 120.468.851.73, a partir de 02 de julho de 2016, com fun-
damento no artigo 43, do mesmo diploma legal,  do cargo em comissão de 
ENCARREGADO DE EQUIPE, referência salarial 11 A a 13 E, criado pela 
Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 04 de julho de 2016

Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRAMENTO

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 1011 de 
16/12/2015 pelo Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimen-
to dos interessados que os pedidos de renovação de cadastramento das 
empresas abaixo foram deferidos.

Protocolo Processo Requerente CRC
1701/2016 1803/2014 Vector Serviços Ltda 006/2016
1702/2016 601/2016 J.A. Lopes Acessórios EPP 007/2016

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

A Comissão de Cadastramento

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 67, DE 05 DE JUNHO DE 2016.

(Dispõe sobre nomeação  de funcionária ocupante 
 de cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeada, MARIA TEREZA MANTOVANI AGUIAR, para exercer 
em Comissão, o cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime 
Estatutário, referência 4-D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 
2006 alterada pelas Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 
5.965 de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 
7.280 de 30 de março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011, Lei no. 
7.298 de 23 de abril de 2012,  Lei no. 7.362 de 06 de julho de 2012, Lei no. 
8.170 de 31 de março de 2015 e Lei  no. 8.389, de 24 de fevereiro de 2016.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 05 de julho de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 05 de julho de 2016.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 75/2016 
(Aquisição de uma plataforma elevatória para pessoas com mobilidade 
reduzida para o prédio anexo) em favor da empresa: ETCTEC Industria e 
Comércio Eireli - ME, totalizando a importância de R$ 164.500,00 (cento e 
sessenta e quatro mil e quinhentos reais).

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

Matheus Antonio Erler
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 77/2016
Objeto: Fornecimento parcelado de frangos
Tipo: Menor valor global
Credenciamento: Dia 18/07/2016 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 18/07/2016 às 09h30 na Sala de Reuniões do 
prédio anexo da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São 
José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 06 de julho de 2016

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONTRATO
De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou termo de 
prorrogação de prazo de contrato, nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI
OBJETO: execução de obras de recapeamento asfáltico com aplicação de 
CBUQ em Ruas e Avenidas do Município de Saltinho.

DO CONTRATO ORIGINAL:
DATA: 10 de junho de 2015. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos. 
VALOR GLOBAL: R$ 326.698,89 (trezentos e vinte e seis mil, seiscentos 
e noventa e oito reais e oitenta e nove centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 05/2015.
PROCESSO Nº: 568/2015.
CONTRATO Nº: 016/2015.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO Nº 01/2015:
DATA: 10 de agosto de 2015. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos. 

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO Nº 02/2015:
DATA: 09 de outubro de 2015. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos, com início em 10 de outubro à 10 de 
dezembro de 2015.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO Nº 03/2015:
DATA: 10 de dezembro de 2015. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos. 

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO Nº 04/2016:
DATA: 10 de fevereiro de 2016. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos. 

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO Nº 05/2016:
DATA: 10 de abril de 2016. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos, com início em 10 de abril à 10 de 
junho de 2016.

Saltinho, 10 de abril de 2016.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Licitações -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO: N.º024/2016

CONCORRÊNCIA: N.º003/2016

OBJETO: Concessão e exploração da cantina da FUMEP.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, confor-
me o parecer da Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações 
nomeada pelo Ato n.º013/2016, ficando o objeto licitado a favor de: VALLE 
EVENTOS E ALIMENTOS LTDA. 

Piracicaba, 06 de julho de 2016.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

FUMEP

IPASP
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 30/06/2016

Resolução nº 1.677, de 29 de junho de 2016.

Onde se lê:      TEREZINHA DE LIMA PIVETTA
Leia-se:            TEREZINHA DE LIMA PIVETA

Piracicaba, 04 de julho de 2016.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Deptº de Administração Geral -

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 180 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

D   e sangue!
Doe vida!

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi�cação com fotogra�a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba

Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

(19)


